21 Ille autem dicebat de templo corporis sui.

22 Quum ergo resurrexisset à mortuis, recordati sunt discipuli ejus quia hoc dicebat eis: & crediderunt scripturæ, & sermoni, quem dixit Jesus.

23 Quum autem esset in Hierosolymis in Pascha in festo, multi crediderunt in nomine ejus, videntes ejus signa quæ faciebat.

24 Ipse autem Jesus non credebat semetipsum eis, propter ipsum nosse omnes.

25 Et quia non opus haberet, ut quis testaretur de homine: ipse

Θράπου· αὐτὸς γὰρ ἐγίνωσκε τί
ῆν ἐν τῷ ἀνθρώπῳ. 14. + 5.

ΚΕΦ. γ'. 3.

1 ἩΝ δὲ ἄνθρωπος ἐκ τῶν φα-
ρισαίων, Νικόδημος ὄνομα
αὐτῷ, ἥρχων τῶν Ιουδαίων.

2 Οὗτος ἦλθε πρὸς τὸν Ἰησοῦν
υκτόδες, καὶ εἶπεν αὐτῷ· Ραβ-
βε, οἴδαμεν ὅτι ἀπὸ Θεοῦ ἐλήλυ-
θες διδάσκαλος· οὐδεὶς γὰρ ταῦ-
τα τὰ σημεῖα δύναται ποιεῖν
ἢ σὺ πατέρες, ἐὰν μὴ ἢ ὁ Θεὸς
μετ' αὐτοῦ.

3 Ἀπεκρίθη ὁ Ἰησοῦς καὶ εἶ-
πεν αὐτῷ· Ἄμην ἄμην λέγω
σοι, ἐὰν μή τις γεννηθῇ ἄνωθεν,
οὐ δύναται εἰδεῖν τὴν βασιλείαν
τοῦ Θεοῦ.

* 4 Λέγει πρὸς αὐτὸν ὁ Νικό-
δημος· Πῶς δύναται ἄνθρωπος
γεννηθῆναι τὸ γέρων ὃν; μὴ δύ-
ναται εἰς τὴν κοιλίαν τῆς μη-
τρὸς αὐτοῦ δεύτερον εἰσελθεῖν
καὶ γεννηθῆναι;

5 Ἀπεκρίθη ὁ Ἰησοῦς· Ἄμην
ἄμην λέγω σοι, ἐὰν μή τις γεν-
νηθῇ ἐξ ὑδατος καὶ πνεύματος,
οὐ δύναται εἰσελθεῖν εἰς τὴν
βασιλείαν τοῦ Θεοῦ.

6 Τὸ γεγεννημένον ἐκ τῆς
σαρκός, σάρξ ἔστι· καὶ τὸ γε-
γεννημένον ἐκ τοῦ πνεύματος,
πνεῦμα ἔστι.

7 Μὴ θαυμάσῃς ὅτι εἰ τὸν σον·
Δεῖ ὑμᾶς γεννηθῆναι ἄνωθεν.

8 Τὸ πνεῦμα ὃπου θελει πνεῖ·
καὶ τὴν φωνὴν αὐτοῦ ἀκούεις,
ἀλλ' οὐκ οἶδας πόθεν ἔρχεται
καὶ ποῦ ὑπέγει· οὗτος ἔστι πᾶς
ὁ γεγεννημένος ἐκ τοῦ πνεύ-
ματος.

9 Ἀπεκρίθη Νικόδημος, καὶ
εἶπεν αὐτῷ· Πῶς δύναται ταῦ-
τα γενέσθαι;

10 Ἀπεκρίθη ὁ Ἰησοῦς, καὶ
εἶπεν αὐτῷ· Σὺ εἶ ὁ διδάσκα-
λος τοῦ Ἰσραὴλ, καὶ ταῦτα
οὐ γινώσκεις;

11 Ἄμην ἄμην λέγω σοι,
ὅτι ὁ οἰδάμενος λαλοῦμεν, καὶ
ὅτι ἐωράκαμεν μαρτυροῦμεν· καὶ
τὴν μαρτυρίαν ἡμῶν οὐ λαμβά-
νετε.

ipse enim sciebat quid esset in
homine.

CAPUT III.

1 Erat autem homo ex Pha-
risæis, Nicodemus nomen
ei, princeps Judæorum.

2 Hic venit ad Jesum nocte,
& dixit ei: Rabbi, scimus quia
a Deo venisti Magister: nemo
enim haec signa potest facere,
quaes tu facis, si non fuerit Deus
cum eo.

3 Respondit Jesus, & dixit
ei: Amen amen dico tibi, si non
quis natus fuerit defursum, non
potest videre regnum Dei.

4 Dicit ad eum Nicodemus:
Quomodo potest homo renasci
senex existens? num potest in
ventrem matris suæ secundò in-
troire, & renasci?

5 Respondit Jesus: Amen
amen dico tibi, si non quis
natus fuerit ex aqua & spiritu,
non potest introire in regnum
Dei.

6 Natum ex carne, caro est:
& natum ex spiritu, spiritus
est.

7 Non mireris quia dixi tibi:
Oportet vos nasci desuper.

8 Spiritus ubi vult spirat, &
vocem ejus audis, sed non nosti
unde veniat, & quo vadat: sic
est omnis natus ex spiritu.

9 Respondit Nicodemus, &
dixit ei: Quomodo possunt hæc
fieri?

10 Respondit Jesus, & dixit
ei: Tu es Magister Israël, &
hæc non noscis?

11 Amen amen dico tibi,
quia quod scimus loquimur, &
quod vidimus testamur, & te-
stimonium nostrum non acci-
pitis.

12 Εἰ τὰ ἐπίγεια εἶπον ὑμῖν,
καὶ οὐ πιστεύετε· πῶς, εἰν τὸ
τὸν ὑμῖν τὰ ἐπουράνια, πιστεύ-
σετε;

13 Καὶ οὐδεὶς ἀναβέβηκεν εἰς
τὸν οὐρανὸν, εἰ μὴ ὁ ἐκ τοῦ οὐ-
ρανοῦ κατέβης, ὁ οὐδὲ τοῦ ἀν-
θρώπου ὁ θν ἐν τῷ οὐρανῷ.

14 Καὶ καθὼς Μωϋῆς ὑψώσε-
τὸν ὄφιν ἐν τῇ ἐρήμῳ, οὕτως ὑ-
ψώσῃναι δεῖ τὸν οὐδὲν τοῦ ἀνθρώ-
που.

15 Ἰνα πᾶς ὁ πισεύων εἰς αὐ-
τὸν, μὴ ἀπόληται, ἀλλ’ ἔχῃ
ζωὴν αἰώνιον.

16 Οὕτω γάρ ἡγάπητεν ὁ Θεὸς
τὸν οὐδὲν αὐτοῦ εἰς τὸν κόσμον,
ἴνα κρίνῃ τὸν κόσμον, ἀλλ’ Ἰνα
σωθῇ ὁ κόσμος δι’ αὐτοῦ.

17 Οὐ γάρ ἀπέξειλεν ὁ Θεὸς
τὸν οὐδὲν αὐτοῦ εἰς τὸν κόσμον,
ἴνα κρίνῃ τὸν κόσμον, ἀλλ’ Ἰνα
σωθῇ ὁ κόσμος δι’ αὐτοῦ.

18 Οὐ πισεύων εἰς αὐτὸν, οὐ
κρίνεται· ὃ δὲ μὴ πισεύων, οὐδὲ
κέκριται, ὅτι μὴ πεπιστευκεν εἰς
τὸ δόνομα τοῦ μονογενοῦς οὐδοῦ
τοῦ Θεοῦ.

19 Αὗτη δέ ἐσιν ἡ κρίσις, ὅτι
τὸ φῶς ἐλάλυσεν εἰς τὸν κόσμον,
καὶ ἡγάπησαν οἱ ζευθρωτοὶ μᾶλ-
λιν τὸ σκότος, η τὸ φῶς· οὐ γάρ
πονηρὰ αὐτῶν τὰ ἔργα.

20 Πᾶς γάρ ὁ φαῦλα πράσ-
σων, μισεῖ τὸ φῶς· καὶ οὐκ ἔρ-
χεται πρὸς τὸ φῶς, ίνα φα-
νερωθῇ αὐτοῦ τὰ ἔργα, ὅτι ἐν
Θεῷ ἐσιν εἰργασμένα.

21 Οὐ δὲ ποιῶν τὴν ἀληθείαν,
ἔρχεται πρὸς τὸ φῶς, ίνα φα-
νερωθῇ αὐτοῦ τὰ ἔργα, ὅτι ἐν
Θεῷ ἐσιν εἰργασμένα.

22 Μετὰ ταῦτα ἥλθεν ὁ Ἰη-
σοῦς, καὶ οἱ μαθηταὶ αὐτοῦ εἰς
τὴν Ἰουδαίαν γῆν· καὶ ἐκεῖ
διέτριβε μετ’ αὐτῶν καὶ ἐβά-
πτιζεν.

23 Ὡν δὲ καὶ Ἰωάννης βα-
πτίζων ἐν Αἰνῶν, ἤγγὺς τοῦ
Σαλειμ, ὅτι θάτα πολλὰ ἦν
ἐκεῖ· καὶ παρεγίνοντο καὶ ἐβα-
πτίζοντο.

12 Si terrena dixi vobis, &
non creditis, quomodo si dixerimus
vobis cælestia, credetis?

13 Et nemo ascendit in cæ-
lum, si non ille ex cælo de-
scendens, filius hominis exi-
stens in cælo.

14 Et sicut Moyses exaltavit
serpentem in deserto, ita ex-
altari oportet filium hominis:

15 Ut omnis credens in ipsum
non pereat, sed habeat vitam
æternam.

16 Sic enim dilexit Deus mun-
dum, ut filium suum illum uni-
genitum daret, ut omnis cre-
dens in eum non pereat, sed
habeat vitam æternam.

17 Non enim misit Deus filium
suum in mundum, ut judicet
mundum: sed ut salvetur mun-
dus per ipsum.

18 Credens in eum, non ju-
dicatur: qui autem non credens,
jam judicatus est, quia non cre-
didit in nomine unigeniti filii
Dei.

19 Hoc autem est iudicium:
quia lux venit in mundum, &
dilexerunt homines magis tene-
bras quam lucem, erant enim
mala eorum opera.

20 Omnis enim mala agens,
odit lucem, & non venit ad
lucem, ut non arguantur opera
eius.

21 At faciens veritatem, ve-
nit ad lucem, ut manifestentur
ejus opera, quia in Deo sunt
facta.

22 Post hæc venit Jesus & di-
scipuli ejus in Iudeam terram,
& illic morabatur cum eis, &
baptizabat.

23 Erat autem & Joannes
baptizans in Aenon juxta Salim,
quia aquæ multæ erant illic: &
veniebant, & baptizabantur.

24 Οὐπω γάρ ἦν βεβλημένος εἰς τὸν φυλακὴν δ' Ἰωάννης.

25 Ἐγένετο οὖν ζήτησις ἐκ τῶν μαθητῶν Ἰωάννου μετὰ τοῦδε καὶ περὶ καθαρισμοῦ·

26 Καὶ ἡλθον πρὸς τὸν Ἰωάννην καὶ εἶπον αὐτῷ· Ὡραῖος, ὃς ἦν μετὰ σοῦ πέραν τοῦ Ἰορδάνου, ὁ σὺ μεμαρτύρηκας, ἵδε, οὗτος βαπτίζει, καὶ πάντες ἔρχονται πρὸς αὐτόν.

27 Ἀπεκρίθη Ἰωάννης καὶ εἶπεν· Οὐ δύναται ἄνθρωπος λαμβάνειν οὐδὲν, ἐὰν μὴ ἢ δεδομένον αὐτῷ ἐκ τοῦ οὐρανοῦ.

28 Αὐτοὶ ὥμετε μοι μαρτυρεῖτε ὅτι εἴπον· Οὐκ εἴμι ἐγὼ ὁ Χριστός, ἀλλ' ὅτι ἀπειλμένος εἴμι ἐμπροσθεν ἐκείνου.

29 Οὐκ ἔχων τὸν νύμφην, νυμφίος ἔξιν· ὁ δὲ φίλος τοῦ νυμφίου ὁ ἑγκῶνς καὶ ἀκούων πῦτον, χαρᾷ χαίρει διὰ τὴν φωνὴν τοῦ νυμφίου. Αὕτη οὖν ἡ χαρᾷ ἢ ἡμὴ πεπλήρωται.

30 Ἐκείνον δεῖ αὐξάνειν, ἐμὲ δὲ ἐλαττοῦσθαι.

31 Οὐκ ἔγνωθεν ἐρχόμενος, ἐπάνω πάντων ἔξιν. ὁ δὲ ἐκ τῆς γῆς, ἐκ τῆς γῆς ἔξι, καὶ ἐκ τῆς γῆς λαλεῖ. Οὐκ ἐκ τοῦ οὐρανοῦ ἐρχόμενος, ἐπάνω πάντων ἔξι.

32 Καὶ ὁ ἑώρακε καὶ ἤκουε, τοῦτο μαρτυρεῖ· καὶ τὸν μαρτυρίαν αὐτοῦ οὐδεὶς λαμβάνει.

33 Οὐκ λαβὼν αὐτοῦ τὸν μαρτυρίαν, ἐσφράγισεν ὅτι ὁ Θεὸς ἀλιθὸς ἔξιν.

34 Οὐ γαρ ἀπέζειλεν ὁ Θεὸς, τὰ ῥήματα τοῦ Θεοῦ λαλεῖ· οὐ γάρ ἐκ μέτρου δίδωσιν ὁ Θεὸς τὸ πνεῦμα.

35 Οὐ πατήρ ἀγαπᾷ τὸν υἱὸν; καὶ πάντα δέδωκεν ἐν τῇ χειρὶ αὐτοῦ.

36 Οὐ πισεύων εἰς τὸν υἱὸν, ἔχει ξῶνην αἰώνιον· ὁ δὲ ἀπειθῶν τῷ υἱῷ, οὐκ ὄψεται ξῶνην, ἀλλ' ἡ δργὴ τοῦ Θεοῦ μένει ἐπ' αὐτόν. Ι. τ. Ι.

ΚΕΦ. δ. 4.

ΗΚΟΥΣΑΝ οἱ Φαρισαῖοι ὅτι

24 Nondum enim erat missus in carcerem Joannes.

25 Facta est ergo quæstio ex discipulis Joannis cum Judæis de purificatione.

26 Et venerunt ad Joannem, & dixerunt ei: Rabbi, qui erat tecum trans Jordanem, cui tu testatus es, ecce hic baptizat, & omnes veniunt ad eum.

27 Respondit Joannes, & dixit: Non potest homo accipere nihil, si non fuerit datum ei de cælo.

28 Ipsí vos mihi testamini, quod dixerim, Non sum ego Christus, sed quia missus sum ante illum.

29 Habens sponsam, sponsus est: at amicus sponsi stans & audiens eum, gaudio gaudet propter vocem sponsi. hoc ergo gaudium meum impletum est.